munt humiditatem radicalem. Causæ autem finales propinquæ sunt, læsiones operationū prouenientū ex humoribus, spiritibus, & membris. Deniq; apud philosophos, & secundum ueritatem, nihil scitur, nisi per hæc quatuor genera causarum. Sed medici considerant causam primitiuam, coniunctam, & antecedentem: quæ quidem tria genera ad duo reducuntur, scilicet ad causam efficientem & materialem: nam causa primitiua est efficiens, & causa cōiuncta & antecedens sunt materiales. Verbi gratia, In febre putrida, causa primitiua, fuit malum regimen uitæ: sed causa coniuncta, est humor putridus: & antecedens est humor, qui præparatur ad putredinem. Causa autem formalis, quæ est ipsa ægritudo, & causa finalis, quæ est læsio operationū naturalium, quia utræq; solent esse sensibus manifestæ. Medici raro laborāt ad cognoscendum eas, sed necesse est cognoscere causas propinquiores, efficientes, & materiales, scilicet primitiuas coniunctas & antecedentes. Primitiua quidem plerunq; est extrinseca, sed coniuncta & antecedens sunt intrinsecæ. Interdū autē causæ sunt omnes manifestæ, sicut in uulnere. Quādo uero sunt occultæ, medici inuestigant eas per interrogationē & notitiā regiminis, per omnia signorū & accidentiū genera, per pulsum, urinā, & alia excrementa. Causa uero primitiua non potest sciri per urinā, ut rustici & populares credunt. Et nugiuenduli mendici in omni egritudine, uisa urina, dicūt causam fuisse calorē frigefactū, & repletionē corporis. Et licet hæc nō possint ex urina colligi, tamē plerunq; uerum dicunt: quoniam causæ primitiue solent accidere ex malo uite regimine: uidelicet ex cibo uel potu, motu uel quiete, somno uel uigilia, ex aëre uel passionibus animi, ex inanitione uel repletionē. Nā quando hæc fuerint immoderata, & ualde excessiua faciunt ægrotare. Et licet hæc cognoscantur & remoueantur, tamen si inuexerint malam qualitatem, non sanabitur eger, nisi sciatur causa cōiuncta, & remedijs opportunis medeatur. Sed quoniam complexio naturalis debilis, facile patitur à causis egritare facientibus, & fortius fortius resistit, ideo de complexionibus prosequemur.

*De temperamentis.*

**V**T hominis cōplexio melius innotescat, altius repetā eam. Corpus fermè ex membris, & membra ex elementis cōponunt: elementa autē dum ad membra uel aliā rem constituendā cōcurrunt, eorum formæ substantiales corrūpunt, & generant noua ex omnibus una. In cōpositis enim nō possunt esse plures formæ substantiales, specie distinctæ, sed subalterne, sicut anima intellectiua & sensitiua. Sed & qualitates primæ inuicem agunt & cōmiscēt: remittunt qualitates elementorū, secundū excellentiā sui cōtrarij, & remanet qualitas remissa sub eo gradu quo exellebat: & qualitas actiua minoris gradus penitus corrūpitur: sicut in permixtione aquæ calidæ & frigidæ, & in cōpositione theriacæ, unguetorū, & aliorū medicaminū, quæ fiunt ualde cōtrita & fermentata. In ijs enim nō remanent formæ simplicium

substantiales, sed aliqua ex parte saluantur eorū uirtutes, ex quibus efficitur una qualitas media, quæ sapit omnium naturam seu formā. Et licet caliditas & frigiditas non inter se cōpatiantur adinuicem in eodē subiecto, tamē ab humidis partes siccae tam in mixtis ab arte, quā à natura, possunt sequestrari: sicut aqua quæ ex medicinis cū lambelico distillatur. In medicinis uero male contusis, frigiditas opij uel iusquiami, & caliditas castorei uel piperis, aliqua ex parte remanent in pulueribus cōtusis, tanquā in subiectis distinctis. Sed in medicinis ualde cōtusis & fermentatis, si caliditas & frigiditas simplicium sunt æquales, neutra remanent, sed fit noua forma substantialis, quæ participat & aliquantulum habet proprietates simplicium. Et licet aqua frigida duorum graduum, remittat aquā calidā quatuor graduū usque ad duos, tamen ab æquali proportione, nec à minori, non prouenit actio, sed partes maiores & fortiores agunt in minores. Sed ad rem redeamus, in illa qualitate media, quæ resultat ex cōmixtione elementorum in membris, plerumque excellit caliditas, frigiditas, humiditas, uel siccitas, secundum proprietatem & diuersitatem membrorum: & huiusmodi qualitas est similis illi quæ est in cadauere. Sed in corde hominis uiui oritur calor naturalis, quæ spiritus defert per totum corpus, & cuius causa potentie animæ suas naturales exercent operationes: & huiusmodi calor, quandiu uiuit homo, superat omnem frigiditatem. Veruntamen frigiditas membrorum remittit hunc calorem. Licet igitur cōplexiones cerebri & stomachi sint calidæ, tamen dicuntur frigidae, quia eorum frigiditas remittit calorem naturalem. Similiter licet humiditas sanguinis superet omnem corporis siccitatem, tamen siccitas membrorum humiditatem sanguinis remittit. Cōplexio igitur hominis est qualitas proueniens ex quatuor primis qualitatibus elementorum, uel partium quæ constituunt corpus. Cōplexio autem temperata est qualitas unicuique membro cōueniens, & proportionata ad producendum operationes naturales perfectas, secundum rationem ætatis. Cōplexio uero intemperata est qualitas magis calida, frigida, humida, uel sicca, quā membrum cōueniat: quæ quidem intemperies alterat & diminuit potentias & uirtutes animæ & eius operationes. Et quauis anima & eius potentie non agant, quia calidæ, frigidae, humidae uel siccae ex innata proprietate, tamē requirunt cōuenientem cōplexionem membrorum. Cōplexio autem corporis colligitur ex cōplexione membrorum principalium, quæ sunt cor, cerebrum, epar, membra genitalia, stomachus, cistis fellis, & splen. Hæc autem membra in cōplexione & proprietate assimilantur septem planetis, quibus subiiciuntur: & quando in natiuitate aliquis planeta est infortunatus, debilitat & ægrotare facit illud membrum tempore quo significauit. Et sicut sol inter sidera, ita cor inter alia membra excellit. Cor ergo & spiritus, qui est pars subtilissima sanguinis, est calidus & siccus, sicut sol & radij eius. Cerebrum, nuca, & nerui assimilantur lunæ, quæ est frigida & humida, tamen nerui declinant ad siccitatem. Epar & sanguis est calidus & humidus, sicut Iupiter. Membra genitalia & sperma assimilantur Ven-